
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Sottosegretario di Stato 

 
           

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 19, del decreto-legge 18 maggio 2006, n.181, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2006, n. 233, che prevede l’attribuzione al Presidente del Consiglio dei Ministri 
delle competenze in materia di sport;  
 
VISTO il R.D. 14 novembre 1926, n. 2481, con il quale l’Automobile Club d’Italia è stato costituito in 
Ente morale;  
 
VISTO  l’art. 6, comma 3, del decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 98, pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale del 24 giugno 2017, n. 145, recante “Razionalizzazione dei processi di gestione dei dati di 
circolazione e di proprietà di autoveicoli, motoveicoli e rimorchi, finalizzata al rilascio di un documento 
unico, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. d) della legge 7 agosto 2015, n. 124” con il quale si dispone, tra 
l’altro, che la vigilanza sull’ACI a decorrere dal 24 luglio 2017 è esercitata, nell’ambito delle risorse 
finanziare, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente, dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1950, n. 881 e successive modificazioni 
ed integrazioni, con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 65 del citato Statuto dell’Automobile Club d’Italia in materia di nomina di un 
Commissario straordinario presso gli Automobile Club federati all’A.C.I. da parte del Ministro 
vigilante, su proposta degli organi dell’Automobile Club d’Italia; 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 marzo 2021 con il quale la Sig.ra Valentina 
Vezzali è nominata Sottosegretaria di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 marzo 2021, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 7 aprile 2021 al n. 726, con il quale la Sottosegretaria di Stato Valentina Vezzali è stata 
delegata ad esercitare le funzioni in materia di Sport; 
 
 
 
 
 

DPS-0003058-A-30/03/2022



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                                         Il Sottosegretario di Stato 
 
VISTO il Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e per lo Sport del 22 ottobre 2020 con il quale 
il Dott. Luigi Berutti è stato nominato Commissario dell’Automobile Club di Asti per un periodo di 
mesi sei, “al fine di promuovere un piano di riassetto territoriale e di valutare la praticabilità 
dell’operazione di fusione dell’Automobile Club di Asti in un altro AC ed al rilancio delle attività e dei 
servizi erogati, nel rispetto degli equilibri di bilancio delle A.C. incorporate”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 2021, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 12 aprile 2021 al n. 782, con il quale è stato conferito al Dr. Michele Sciscioli l’incarico di 
Capo del Dipartimento per lo sport;  
 
VISTO il Decreto del 10 maggio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data26 maggio 2021, con il 
quale è stato prorogato l’incarico di Commissario Straordinario al Dott. Luigi Berutti presso 
l’Automobile Club di Asti per un periodo di sei mesi; 
 
VISTA la relazione di fine gestione commissariale presso l’AC di Asti trasmessa dal Dott. Luigi Berutti 
con nota n.139 del 10 novembre 2021; 
 
VISTA la nota in atti prot. n. DPS 1349 dell’8 febbraio 2022 con la quale il Commissario dell’AC di 
Asti, Dott. Luigi Berutti ha chiesto una proroga di sei mesi “tenuto conto dell’esigenza di attivare le 
complesse pronunce degli Organi necessarie al completamento dell’iter di fusione dell’Automobile Club 
di Asti nell’Automobile club di Torino”; 
 
TENUTO CONTO delle competenze ed esperienze e visto il curriculum del Dott. Luigi Berutti; 
 
VISTA la dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso enti privati di controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
RAVVISATA la necessità di prorogare l’incarico al Dott. Luigi Berutti di Commissario 
dell’Automobile Club di Asti al fine di dare continuità e completare il piano di riassetto territoriale; 
 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, è prorogato l’incarico di Commissario al dott. Luigi Berutti presso 
l’Automobile Club di Asti per un periodo di sei mesi, al fine di completare l’iter di fusione 
dell’Automobile club di Asti nell’Automobile club di Torino. 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                                         Il Sottosegretario di Stato 
 
Il Commissario Straordinario, alle fine della gestione commissariale, avrà cura di redigere una relazione 
sull’attività svolta da sottoporre all’Automobile Club d’Italia e all’Amministrazione Vigilante, 
indicando la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell’Ente. 

 
Articolo 2 

 
Al Commissario straordinario presso l’Automobile Club di Asti, dott. Luigi Berutti è corrisposto, a 
titolo di indennità di carica, il compenso lordo nella misura spettante ai Presidenti degli Automobile 
Club Provinciali e Locali di 3^ categoria. 
 
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 
 
 

Roma,  
 
 
 

   La Sottosegretaria di Stato allo Sport         
Valentina Vezzali    

 
                                                                                                                                                                   
 

 
 
    

 

  

 
 
 
 
                                                                                                                           
 
 
 

 
 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 30/03/2022, con oggetto PRESIDENZA - DSS
proroga Commissario straordinario AC Asti Prof. Luigi Berutti pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0014478 - Ingresso - 04/04/2022 - 16:42 ed è stato ammesso alla registrazione il 10/05/2022 n. 1197
con la seguente osservazione:

Si registra il decreto di proroga dell’incarico di commissario dell’AC di Asti, la cui decorrenza, in
base ai riscontri acquisiti  in sede istruttoria, è fissata all'8  febbraio 2022. Pertanto, l’incarico conferito
scadrà il 7 agosto 2022, non superando l’arco temporale massimo di commissariamento degli AC
territoriali, fissato in due anni dall’art. 65 dello Statuto dell’Automobil club.

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

  
 

Al Dipartimento per lo sport  
Via della Ferratella in Laterano 51 
00184 - ROMA 

     
      ubr@mailbox.governo.it   
                  

 RILIEVO  

 

Oggetto: Decreto 30 marzo 2002 di proroga dell’incarico di commissario dell’   

Con il decreto in oggetto, è stato prorogato l’incarico di commissario dell’AC di Asti. 

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità, si chiede di 
precisare la data di decorrenza della ridetta “proroga” per ulteriori sei mesi. In 
particolare, di precisare se quest’ultima decorre dal momento della cessazione 
temporale del precedente incarico ovvero, come appare dalla documentazione 
allegata (istanza di prosecuzione datata 8 febbraio 2022), nonché dalle esigenze a 
fondamento del provvedimento (concludere le operazioni di accorpamento con l’AC 
di Torino), dalla data di adozione del decreto (30 marzo 2022). 
 
Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
presente, come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 
 

                                                                                                        
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

 

    Il Consigliere Delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 



Via della Ferratella in Laterano, 51   00184   ROMA - Tel. 06.6779.2595 E-mail: ufficiosport@governo.it Sito web: www.sport.governo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’Ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile 
 
per interoperabilità 

 
 
 
 

Oggetto: Riscontro al rilievo della Corte dei Conti -Decreto del Sottosegretario di 
proroga di commissariamento dell’AC di Asti 

 
Si riscontra la nota in atti prot. n. 3807del 20 aprile 2022 relativa al decreto in oggetto. 

Al riguardo si rappresenta che, la proroga dell’incarico di Commissario dell’Automobile Club 

di Asti decorre, come da istanza presentata dal Commissario, che ad ogni buon fine si allega, 

dal giorno 08 Febbraio 2022. 

 

                                                                   
 

 
Guglielmo Agosta  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO I 

 

DPS-0005281-P-04/05/2022

mailto:ufficiosport@governo.it

	Decreto Asti
	Registrazione Osservazione AC Asti
	Rilievo Proroga commissariamento AC Asti - rilievo
	Riscontro Rilievo AC Asti



